MAY THE TRIBUTE of my homage be  
pleasing to Thee, O most holy Trinity.  
Grant that the Sacrifice which I, unworthy  
as I am, have offered in the presence of  
Thy Majesty, may be acceptable to Thee.  
Through Thy mercy may it bring  
forgiveness to me and to all for whom I  
have offered it. Through Christ our Lord.  
Amen.

## THE LAST BLESSING

*He kisses the Altar and, raising his eyes, extending, raising and joining his hands, he bows and turns to the faithful, imparting this blessing in a vox clara:*

BENEDICAT VOS OMNIPOTENS DEUS,  
Pater, et Filius, ✠ et Spiritus Sanctus.  
✠ Amen

MAY ALMIGHTY GOD BLESS YOU: the  
Father, the Son, ✠ and the Holy Ghost.  
✠ Amen.

## THE LAST GOSPEL: St. John 1. 1-14

### STAND.

*The Celebrant traces the Signum Crucis on the Altar and then on his forehead, lips and breast, the people doing the same. Then he continues in the vox mediocris:*

✠ Dominus vobiscum.

✠ Et cum spiritu tuo.

✠ ✠ Initium Sancti Evangelii  
secundum Joannem.

✠ ✠ Gloria ✠ tibi, ✠ Domine.

IN PRINCIPIO erat Verbum, et  
Verbum erat apud Deum, et Deus  
erat Verbum. Hoc erat in principio  
apud Deum. Omnia per ipsum  
facta sunt: et sine ipso factum est  
nihil, quod factum est: in ipso vita  
erat, et vita erat lux hominum; et  
lux in tenebris lucet, et tenebræ  
eam non comprehenderunt.  
Fuit homo missus a Deo, cui nomen  
erat Joannes. Hic venit in  
testimonium, ut testimonium  
perhiberet de lumine, ut omnes  
crederent per illum. Non erat ille lux,

✠ The Lord be with you.

✠ And with thy spirit.

✠ ✠ The beginning of the holy Gospel  
according to Saint John.

✠ Glory ✠ to ✠ Thee, ✠ O Lord

IN THE BEGINNING was the Word,  
and the Word was with God, and the  
Word was God. The same was in the  
beginning with God. All things were  
made by Him; and without Him was not  
any thing made that was made. In Him  
was life; and the life was the Light of  
men. And the Light shineth in darkness;  
and the darkness comprehended it not.  
There was a man sent from God, whose  
name was John. The same came for a  
witness, to bear witness of the Light,  
that all men through Him might believe.  
He was not that Light, but was sent to

sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. In propria venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomine ejus: qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.